令和６年１１月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 １．日　　時 令和６年１１月１４日（木）

午前９時３０分から午前１０時５０分

 ２．場　　所 給食センター会議室

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 竹　内　博　之

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 委 員 蔭　山　英　順

 ４．説明職員 教 育 部 長 市　川　敏　一

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 尾　﨑　淳　一

 生涯学習スポーツ課長 加　藤　千　典

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 園　部　　　了

 ６．傍 聴 者 ０名

 第１ 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ 議案

・

第１７号　令和６年度一般会計補正予算（教育費関係）（案）につ

いて

 ・第１８号　令和６年度　全国学力学習状況調査結果について

 第５ その他（連絡報告事項）

 ・第３１回知立市中学校新人戦大会の結果について

 ・ 各課等行事予定

 ・ その他

 第６ 自由討議

 第７ 情報交換

 ◎ 開 会 の 辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただいまから、知立市教育委員会１１

月定例会を開会します。
なお、議事日程第７の情報交換については個人情報関連の可能性が

ありますので非公開としたいと思いますのでここで採決をとりま

す。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１４条７項により議事日程第７の情

報交換より非公開とします。

 ◎ 日 程 第 １ 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等はありません

か。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 意見はないようですので、前回議事録を承認してよろしいですか。

 各 委 員 （全委員承認）

宇 野 教 育 長

ただ今承認していただきました令和６年１０月定例会議事録は、知

立市ホームページに掲載していきます。

 ◎ 日 程 第 ２ 委員報告

 各 　 委 　 員 （各委員報告）

 宇 野 教 育 長 委員報告は以上です。

 ◎ 日 程 第 ３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 １．行事・会議等

 10 月 12 日（土）　小学校運動会　　　　　　　　　　　　　知立小学校

10 月 13 日（日）　知立書道連盟学生展表彰式　　　　　　　　文化会館

10 月 16 日・17 日　教育委員県外視察研修　　　　　　　横浜市・鎌倉市

10 月 19 日（土）　小学校運動会　猿渡・来迎寺・知立西・知立南小学校

10 月 20 日（日）　消防団観閲式　　　　　　　　　　　　　知立中学校

10 月 21 日（月）　知立南中学校訪問　　　　　　　　　　知立南中学校

10 月 22 日（火）　中学校体育大会　　　　　　　　　　　　知立中学校

10 月 23 日（水）　平和祈念式　　　　　　　　　　　　　　竜北中学校

10 月 26 日（土）　山本学園ファッションコンテスト　　　　　山本学園

10 月 26 日（土）　防災フォーラム　　　　　　　　　　　　　文化会館

10 月 27 日（日）　市民大運動会　　　　　　　　　　　　　知立小学校

10 月 28 日（月）　知立南小学校訪問　　　　　　　　　　知立南小学校

10 月 29 日（火）　子ども議会　　　　　　　　　　　　　　　　市役所

 10 月 30 日（水）　校長会　　　　　　　　　　　　　　　　　　市役所

10 月 31 日（木）　青少年健全育成連絡協議会　　　　　　　中央公民館

11 月 １日（金）　小学校音楽会　　　　　　　　　　　　　　文化会館

11 月 ３日（日）　しみん芸術祭（民踊のつどい）　　　　　　文化会館

11 月 ６日（水）　県教育委員との懇談会　　　　　　　　　　愛知県庁

11 月 ７日（木）　知立小学校研究発表会　　　　　　　　　知立小学校

11 月 ８日（金）　愛教大附属特別支援学校研究協議会

　愛教大附属特別支援学校

11 月 ８日（金）　西三河事務協議会・教育長会　　　西三河教育事務所

11 月 10 日（日）　西丘文化センターまつり　　　　　西丘文化センター

11 月 10 日（日）　秋の山車文楽上演会　　　　　　　　　　　文化会館

11 月 10 日（日）　文化協会文化賞等表彰式・講演会　　　　　文化会館

11 月 12 日（火）　第２回教育支援委員会　　　　　　　　　　　市役所

11 月 13 日（水）　愛教大附属岡崎小学校研究協議会

　愛教大附属岡崎小学校

 ２　事件・事故

 （１）　交通事故　１件
（２）　学校事故　８件

 ３　校長会指示事項

 （１）　健康管理について

（２）　県立中高一貫校について

 宇 野 教 育 長 以上です。質問等は、ありませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 合唱中に倒れる事故が多くなっています。コロナ禍の影響でしょう

か。

 寺 田 委 員 合唱中に座り込んでしまう児童が多くなってきており体力が低下し

ていると思います。

 ◎ 日 程 第 ４ 議案

 宇 野 教 育 長 第１７号　令和６年度一般会計補正予算（教育費関係）（案）につ

いては、議会前となりますので非公開とし、自由討議終了後に協議

を行います。

 宇 野 教 育 長 第１８号　令和６年度全国学力学習状況調査結果について議題とし

ます。

 学校教育課長 議案第１８号令和６年度全国学力学習状況調査結果について資料第

３号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等はありませんか。

 蔭 山 委 員 タブレットの使用により、自分の意見を述べる能力が低下している

 ように思われますが、今後調査が必要ではないでしょうか。

 学校教育課長 タブレットを通じての会話が多くなってきているので、挙手をして

発言をする授業が減ってきています。今後学校に指導を行っていき

ます。

 宇 野 教 育 長 この議案について承認でよろしいでしょうか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 承認ありがとうございます。

 ◎ 日 程 第 ５ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 それでは、その他（連絡報告事項）に入ります。

 宇 野 教 育 長 第３１回知立市中学校新人戦大会の結果について学校教育課長説明

をお願いします。

 学校教育課長 第３１回知立市中学校新人戦大会の結果について資料第４号により

説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 各 委 員 （質問なし）

 宇 野 教 育 長 次に、各課等行事予定について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 各課等行事予定について、資料第５号により説明。

 学校教育課長 各課等行事予定について、資料第５号により説明。

 生涯スポーツ課長 各課等行事予定について、資料第５号により説明。

 文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第５号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 伊 藤 委 員 例年愛知駅伝の応援バスがあったと思いますが、今年はないです

か。

 生涯スポーツ課長 今年も応援バスはありますので、後日案内します。

 ◎ 日 程 第 ６ 自由討議

 （発言なし）

 ◎ 日 程 第 ７ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会１１月定例会を閉じさせていただきま

す。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

委 員 蔭 山 英 順

書記（教育庶務課長補佐） 園　　部　　　了